
Comune di aiDuto

Riservato alla Segreteria 

N. R.G.D.

Data 1 2 ’  -jO-

www.comune.regalbuto.en.it

DETERMINAZIONE N. 226 DEL 26/09/2022
O G G ETTO : AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 MODIFICATA DAL D.LGS. 56/2017, PER LA 
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL TRATTO DI VIA GARIBALDI ANTISTANTE 
L’UFFICIO POSTALE E ZONE LIMITROFE. 1° STRALCIO - DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP B51 G l9000240002 - CIG: Z5637E9B80

L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

PREMESSO :

Che quest’Amministrazione Comunale, ha fra i propri fini quelli della 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL TRATTO DI VIA GARIBALDI ANTISTANTE 
L’UFFICIO POSTALE E ZONE LIMITROFE. 1° STRALCIO;

Che le risorse economiche per effettuare l’intervento troveranno copertura con finanziamento 
Regionale, giusta delibera di Giunta di Governo n. 422 del 4 agosto 2022;

Preso atto che l’Ufficio Tecnico allo stato attuale non può predisporre un progetto per i lavori 
citati, in quanto già si sta occupando di numerosi altri progetti e finanziamenti vari, nonché per 
carenza di specifica qualifica per cui è necessario affidarsi ad un tecnico esterno di comprovata 
professionalità in materia;

Considerato che:

è necessario affidare apposito incarico professionale a tecnico abilitato per la redazione de 
progetto esecutivo inerente i lavori di RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL TRATTO DI VI 
GARIBALDI ANTISTANTE L ’UFFICIO POSTALE E ZONE LIMITROFE. 1° STRALCIO;

I Comune di

< W  l Regalbuto ASSOCIAZIONE DEI 
COMUNI VIRTUOSI

n*£k>ns-e

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto CEnna) - segreteria (Scomune.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935.911311

http://www.comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it




Visto il curriculum vitae allegato alla richiesta di disponibilità per assumere incarichi professionali 
dell'ing. Cusmano Ignazio con studio in Regalbuto - Piazza Vittorio Veneto n. 20 -Iscritto 
all'Ordine Ingegneri Provincia di Enna al n. 316 - P.I. 00575900865 - C.F.
CSMGNZ65C08H221U - mail studiotecnicocusmano@gmail.com;

Considerato che dall’esame del curriculum vitae dell’ing. Cusmano Ignazio si evincono le 
professionalità idonee per svolgere detto servizio;

Accertata l ’iscrizione del professionista all’Albo Regionale, ai sensi della L.R. del 12/07/2011, art. 
12, al n. 5335;

VISTO lo schema di parcella redatto dall’Ufficio, ai sensi del D.M. 17/06/2016 ove è riportata un 
parcella complessiva dell’incarico pari a €. 18.359,45. compresi Cassa e IVA;

CONSIDERATO che l’incarico di Progettazione esecutiva inerente i lavori di
RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL TRATTO DI VIA GARIBALDI ANTISTANTE 
L’UFFICIO POSTALE E ZONE LIMITROFE. 1° STRALCIO, è affidabile direttamente al 
professionista, in quanto le competenze complessive rientrano sotto la soglia fissata in €. 40.000,00 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto, che alle competenze tecniche sopra riportate, il professionista ha proposto a questa 
Amministrazione, un ribasso del 45,53215%, per cui le competenze complessive, da riconoscere al 
professionista, saranno pari ad €.10.000,00 compresi Cassa e IVA;

Vista:
La Determina Sindacale n. 48 del 19/09/2022 di incarico funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 

comma 3 -  3bis della Legge n. 142/1990 e ss.mm.ii.;

La delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 02/08/2022 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2023;

La Delibera Giunta Comunale n.140 del 04/08/2022, esecutiva con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti del settore (PEG) 2022;

VISTI:

a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dì 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011

c. L ’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con imputazione

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1,94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:studiotecnicocusmano@gmail.com
mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




all’esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del d.lgvo 118/2011;

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito all’impegno della spesa ai capitoli di seguito indicati, 
sufficientemente capienti;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo:

1) Di provvedere, per la tipologia e per l ’importo, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016, al Dott. Ing. Cusmano Ignazio con studio in Regalbuto - 
Piazza Vittorio Veneto n. 20 -Iscritto all'Ordine Ingegneri Provincia di Enna al n. 316 - P.I. 
00575900865- C.F. CSM GNZ65C08H221U - mail studiotecnicocusmano@gmail.com, il quale è 
un professionista specializzato nel settore a cui affidare l’incarico in oggetto;

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 così come integrato e rettificato 
dal D.to lgvo 118/2011 e s.m.i, le somme come da prospetto sopra riportato, reso conforme dal visto 
del responsabile del servizio

M issione Programm a Titolo Macr. 
liv. Il

Macr. 

liv. Ili

Macr. 

liv. 1111

Macr. 

liv. V

Bilancio

2022

Cap./Art. 10862

SIOPE CIG Z 5 6 3 7 E 9 B 8 0 CUP

Creditore Ing. Cusmano Ignazio

P.Iva/Cod.Fise: P.IVA 00575900865- C.F. CSM GNZ65C08H221U

DURC REGOLARE

Importo 2019
Totale €. 10.000,00 Compresi 
imponìbile Cassa e IVA

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui r 
all’articolo \Al-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente / / 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:studiotecnicocusmano@gmail.com
mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali;

4) Di dare atto che la somma necessaria per l’incarico in oggetto, quantificata in € 10.000,00 
compresa cassa e IVA è da impegnare sul bilancio 2022 al cap. 10862;

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG Relativo al presente provvedimento è il 
seguente:Z5637E9B80;

6) Di dare atto che al presente provvedimento è associato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP) B51G19000240002;

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 
151 c. 4° del d.to Lgvo 267/00 dando atto che la presente determinazione avrà esecuzione 
soltanto dopo il visto di regolarità contabile e relativa copertura finanziaria attestata dal 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

8) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente.

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




Il responsabile del servizio Finanziario

Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 c. 4 del d.to Igvo 267/00 così 
come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011 provvede alla registrazione della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011:

Impegno

_________ _ ______
Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

7 - ^ _________

D ata ....... VQK- Il Responsabile de^semzio,finanziario

c

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

n.Il Responsabile del settore economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Settore________
_____del________ , in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 4 e 5, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante 
l'assunzione degli impegni contabili che precedono, regolarmente registrati ai sensi delfart. 191, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;

Con l'attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. IH

Regalbuto li ^  H  / jO ( \ x L'incaricato di Funzioni Dir:"'^ aX\w>w
Settore Econ ico-Finanziario

UFFICIO DI SEGRETERIA - CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica
che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi d a l....................... e
che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami.
Regalbuto l i ...................

IL SEGRETARIO COMUNALE

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it



